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واکاوی نقش آفرینی و سیاست های فدراسیون روسیه                                                                                 
در قبال بحران سوریه

محمدحسن شیخ الاسلامی1
میثم بیکی2

چکیده
 به دنبال دامنه دار شدن بحران سوريه، جهت گیری های متفاوتی از سوی بازيگران منطقه ای 
كدام  هر  ناسازگار  و  متعارض  منافع  كه  گونه ای  به  شد؛  اتخاذ  آن  قبال  در  فرامنطقه ای  و 
اين  انجامید. در  از طرفین به جای كمک به حل و فصل سريع بحران به فراگیر شدن آن 
از جهات مختلف  تأثیرگذاری مثل فدراسیون روسیه  بازيگران منطقه ای  راستا نقش آفرينی 
حائز اهمیت فراوان است؛ زيرا اين كشور از يک سو بازيگری اثرگذار در بسیاری از مسائل 
و بحران های منطقه ای و بعضاً بین المللی است و از سوی ديگر به علت داشتن روابط ديرينه 
را  نفوذ خود  پايگاه نظامی در آن كشور، تلاش می كند سطح  با سوريه و هم چنین داشتن 
در معادلات سیاسی ـ امنیتی دمشق حفظ كند. بدين علت فدراسیون روسیه بازيگری مهم 
است  شده  تلاش  حاضر  پژوهش  در  مهم،  اين  به  توجه  با  می شود.  تلقی  سوريه  بحران  در 
جهت گیری ها و راهبردهای روسیه در بحران سوريه در قالب چارچوب مفهومی واقع گرايی 
تدافعی مورد بررسی و واكاوی قرار گیرد. در واقع، پرسش اصلی اين است كه از آغاز بحران 
سوريه تاكنون، فدراسیون روسیه چگونه با آن روبه رو شده است؟ پاسخ موقت به اين سؤال به 
عنوان فرضیه احتمالی اين است كه فدراسیون روسیه به علت داشتن منافع مختلفی ـ به ويژه 
منافع امنیتی و نظامی ـ تلاش كرده است تا حد امکان با حمايت های سیاسی و بعضاً نظامی 
از سقوط دولت بشار اسد و افتادن حاكمیت سوريه به دست معارضان تحت حمايت محور 
غربی ـ عربی جلوگیری كند. با توجه به اين مهم، در پژوهش حاضر ابعاد مختلف نقش آفرينی 
و راهبردهای فدراسیون روسیه در قبال بحران سوريه با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی 
مورد بررسی و ارزيابی قرار گرفته است تا مدلی قابل قبول از رفتار روسیه در اين باره ارائه 

شود.
واژگان کلیدی

بحران سوريه، فدراسیون روسیه، واقع گرايی تدافعی، امنیت، بازيگران منطقه ای و فرامنطقه ای

1. استاديار دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه
2. دانشجوی كارشناسی ارشد رشته مطالعات منطقه ای دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه
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مقدمه
يکی  به  را  اين كشور، دمشق  و تحولات متعدد در  بحران سوريه در مارس 2011   
بدان  موضوع  اين  كرد.  تبديل  بین المللی  جامعه  تمركز  و  توجه  اصلی  كانون های  از 
علت اهمیت بیشتری يافت كه بازيگران منطقه ای و فرا منطقه ای تأثیرگذار با داشتن 
منافعی متفاوت و گاه ناسازگار به صحنه بحران ورود كردند و هريک براساس منافع و 
علايق خود جهت گیری های مختلفی در ارتباط با اين كشور كه از اهمیت ژئوپلیتیکی 
و ژئواستراتژيکی در منطقه برخوردار است، اتخاذ كردند )نجات و جعفری، 30:1392(. 
در اين راستا بدون ترديد فدراسیون روسیه به عنوان كشوری تأثیرگذار در بحران های 
منطقه ای و بین المللی، يکی از بازيگران مهم و تعیین كننده در بحران سوريه از آغاز 
نظامی و  به علت داشتن منافع مختلف سیاسی،  واقع روسیه  بوده است. در  تاكنون 
امنیتی به راحتی حاضر نیست سوريه را نیز مانند ساير كشورهای عربی به دامن غرب 
و به ويژه آمريکا بیندازد. پر واضح است كه سوريه به عنوان آخرين و تنها نقطه نفوذ 
استراتژيک فدراسیون روسیه در خاورمیانه و جهان عرب است و از دست دادن اين 
آخرين پايگاه پذيرفتنی نخواهد بود )فراتی و ديگران، 1390: 209(. بنابراين روسیه 
تلاش كرده است با پیش گرفتن يک سیاست حمايتی ملايم از حکومت بشار اسد، 

ضمن حفظ وضع موجود در سوريه از سقوط نظام سیاسی جلوگیری كند.
         با اين اوصاف، نقش آفرينی فدراسیون روسیه در قبال بحران سوريه با توجه 
به منافع خاص و گاه حیاتی اين كشور در خاورمیانه به صورت عام و دمشق به صورت 
خاص قابل بررسی و تبیین خواهد بود. منافعی كه با توجه به روابط ديرينه مسکو  ـ 
 دمشق و حضور نظامی مستقیم روسیه در دريای مديترانه اهمیت مضاعفی پیدا كرده 
است )Baroud, 2011:13(. اين مسائل در كنار رويارويی های متعدد فدراسیون روسیه 
تا واكاوی نقش آفرينی  و غرب در بحران های منطقه ای و بین المللی موجب می شود 
مسکو در بحران سوريه اهمیت خاصی پیدا كند. بنابراين در پژوهش حاضر تلاش شده 
است ابعاد مختلف اثرگذاری روسیه بر بحران سوريه از آغاز تاكنون مورد بررسی قرار 
آغاز بحران سوريه  از  اين پرسش مهم است كه  به  واقع دنبال پاسخگويی  گیرد. در 
تاكنون، فدراسیون روسیه چگونه با آن روبه رو شده است؟ آيا اين كشور تلاش كرده 
بايد گفت  يا خیر؟ در پاسخ  به نفع حکومت بشار اسد مديريت كند  را  است بحران 
فدراسیون روسیه به علت داشتن منافع مختلف، به ويژه منافع امنیتی و نظامی، تلاش 
كرده است تا حد امکان با حمايت های سیاسی و گاه نظامی از سقوط دولت بشار اسد و 
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افتادن حاكمیت سوريه به دست معارضان تحت حمايت محور غربی ـ عربی جلوگیری 
كند. اين مسئله از يک طرف ريشه در روابط ديرينه مسکو ـ دمشق دارد و از طرف ديگر 
به واسطه حضور نظامی مستقیم روسیه در بند طرطوس در خاک سوريه پر رنگ تر 
شده است. با توجه به اين مسائل، نگارنده درصدد است نحوه روبه رو شدن فدراسیون 
روسیه با بحران سوريه را با بهره گیری از روش توصیفی و تحلیلی و در چارچوب نظری 

واقع گرايی تدافعی مورد بررسی و ارزيابی قرار دهد.

1 . چارچوب نظری: واقع گرایی تدافعی رویکردی روسیه به بحران سوریه 
فدراسیون روسیه در دو دهه  تغییراتی عمده در سیاست خارجی  نظر گرفتن  با در 
اخیر و منافع غالباً سیاسی و امنیتی اين كشور در بحران سوريه، واقع گرايی تدافعی 
به مثابه چارچوب نظری پويا می تواند تصوير قابل قبولی از نحوه روبه رو شدن مسکو با 
بحران سوريه به دست دهد. نیک می دانیم كه واقع گرايان تدافعی نیز مانند واقع گرايان 
بیشتری به آنارشی و استلزامات نظام بین الملل توجه  ساختارگرا با پیچیدگی نسبتاً 
دارند؛ به اين معنی كه معتقدند آنارشی بین المللی به گونه ای نیست كه امنیت را ناياب 
كند )Grieco,1990: 40(. در نتیجه، دولت ها در چنین شرايطی رفتار تهاجمی ندارند 
و تنها در صورتی تهاجمی عمل می كنند كه خطری جدی را احساس كنند. در واقع، 
موضوع اساسی در بحث واقع گرايی تدافعی و تهاجمی اين است كه آيا انگیزه های ناشی 
از طريق  افزايش امنیت خود  از سیستم بین الملل سبب تشويق كشورها به حفظ و 
تلاش برای حفظ وضع موجود خواهد شد يا آنها خواهان دستیابی به حداكثر امنیت از 
طريق افزايش قدرت نسبی و نفوذ خود هستند )قاسمی، 104:1384(. در اين مسیر، 
تا سلطه جهانی  بقا  از جمله  اهداف  از  دارای شماری  والتز معتقد است كه كشورها 
وی  است.  امنیت  حداكثر  به  دستیابی  آنها  نگرانی  اصلی ترين  و  اولین  ولی  هستند؛ 
معتقد است كه اولین علاقه و هدف دولت ها دستیابی به حداكثر قدرت نیست، بلکه 
حفظ موقعیت خود در سیستم، اولین هدف است )Waltz,1979: 109(. البته از نظر 
والتز، قدرت ابزار مفیدی برای دستیابی به اهداف است؛ ولی دولت ها تنها در شرايط 

حساس و احساس خطر جدی برای دستیابی به میزان مناسبی از آن می كوشند.
 )Mearsheimer,2009: 242(در واقع، نوواقع گرايی تدافعی والتز، همان گونه كه میرشايمر
بازيگران و  اول، كشورها  بر دو مفروض ساده و روشن استوار است:  تصريح می كند، 
فاقد  آنارشیکِ  نظام  در  كه  بین الملل هستند  در سیاست  اصلی  و  كلیدی  كنشگران 
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هرگونه اقتدار عالیه مركزی عمل می كنند. دوم، انگیزه اصلی و اولیه كشورها بقا به 
معنای حفظ حاكمیت ملی )استقلال سیاسی و تمامیت ارضی( است. بر اساس اين 
به  شدت به جايگاه خود  والتز استنباط و استدلال می كند كه كشورها  دو مفروض، 
در موازنه قوا اهمیت می دهند. به   ويژه آنان درصددند به نوعی از رقبای بالقوه خود 
را  آنان  امنیت  و  بقا  چشم انداز  قدرت  مزيت  و  برتری  اين  چون  باشند؛  قدرتمندتر 
بیشینه می سازد. از اين  رو كشورها تلاش می كنند تا قدرت را به قیمت از دست  دادن 
آن از سوی رقبا به دست آورند؛ ولی تأمین اين هدف از راه جنگ و تهاجم عاقلانه و 
هوشمندانه نیست )Waltz, 1989: 47(. آغاز جنگ و توسعه طلبی اشتباه و غیرعقلانی 
است. جنگ و نیروی نظامی برای حفظ وضع موجود سودمند است نه برای تغییر و بر 
هم زدن آن )Waltz, 1979: 190-1(. بنابراين، اگرچه كشورها در پی افزايش قدرت 
بر هم  و  افزايش قدرت ديگران  از  آنها جلوگیری  ولی مهم ترين هدف  خود هستند، 
خوردن موازنه قدرت به ضررشان است. اولین دغدغه كشورها بیشینه  ساختن قدرت 
نیست، بلکه حفظ جايگاه شان در نظام است )Waltz, 1979: 126(. راهبرد كشورها 
برای مقابله با تلاش و اقدام رقبا برای افزايش قدرت شان موازنه سازی است. كشورهايی 
افزايش  و  تقويت  يعنی  درون گرا،  موازنه سازی  از طريق  تهديد می كنند  احساس  كه 
توانايی های خود، يا موازنه سازی برون گرا، در چارچوب اتحادها و ائتلاف های نظامی به 
مقابله با كشور برهم زننده موازنه قوا برمی خیزند. در نتیجه كشورهای توسعه طلب و 
برهم زننده موازنه به شدت از سوی ساير كشورها نظارت و كنترل  می شوند )دهقانی 
حدی  تا  تشکیل شده  ائتلاف های  و  اتحادها  كه  گونه ای  به  37:1391(؛  فیروزآبادی، 

مستحکم و تشديد می شوند تا موازنه برقرار شود.
    با توجه به آنچه گفته شد می توان پی برد كه جهت گیری فدراسیون روسیه در قبال 
بحران سوريه مبتنی بر واقع گرايی تدافعی بوده است؛ به گونه ای كه اين كشور تلاش 
كرده است از يک طرف وضع موجود خود در سوريه را حفظ كند و از طرف ديگر با 
اتحاد و ائتلاف با كشورهايی نظیر ايران و چین از برهم خوردن موازنه قوا توسط محور 
غربی ـ عربی ـ تركی در بحران سوريه جلوگیری كند. اين مسئله از اين جهت نیز قابل 
تصديق است كه فدراسیون روسیه به علت مجاورت جغرافیايی سوريه با جمهوری های 
را  كشور  اين  مركزی،  آسیای  جمهوری های  ويژه  به  سابق  شوروی  از  استقلال يافته 
تهديدی جدی برای حلقه های امنیتی خود می داند و برای كنترل بحران و جلوگیری از 
تسری آن به درون مرزهای كشورهای خارج  نزديک تلاش كرده است با تحکیم اتحاد 
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خود با جمهوری اسلامی ايران و چین مانع سقوط نظام بشار اسد و افتادن حاكمیت 
سوريه به دست مخالفان تحت حمايت غرب و متحدان منطقه ای اش شود. بنابراين، در 
چارچوب منطق ناشی از واقع گرايی تدافعی، فدراسیون روسیه تلاش كرده است با انواع 
حمايت های سیاسی و نظامی به تقويت ارتش دولتی بشار اسد در مقابله با مخالفین 
پردازد تا شرايط موجود در بحران سوريه وخیم تر نشود و موازنه به ضرر مسکو و منافع 

سیاسی ـ امنیتی اش به هم نخورد.

2. گذری بر بحران سوریه از آغاز تاکنون
 ريشه های بحران سوريه به تظاهرات گسترده كه از 26 ژانويه 2011 شروع شده است، 
باز مي گردد. در واقع، جنگ داخلی كنونی در سوريه براساس شکاف های قومی اين 
كشور شکل گرفته است. اگرچه اين مبارزات زمینه های اجتماعی ـ اقتصادی، شهری  
ـ روستايی و مركز و حومه دارد، اما مذهب و وجهه فرقه ای مهم ترين سنجه آرايش 
نیروها در مقابل يکديگر است )نجات و جعفری، 30:1392(. گفتنی است اين بحران 
در كنار عوامل مهم داخلی، ريشه های تشديد كننده شديد خارجی نیز دارد و مجموع 
اين كشور شده  در  و درگیری ها  تشديد خشونت ها  و خارجی موجب  داخلی  عوامل 
است. بر اساس گزارش های رسمی سازمان ملل متحد، تعداد كشته شدگان اين جنگ 
از ابتدای درگیری ها در مارس 2011 تا پايان آوريل 2014، 191369 نفر بوده است 

 .)www.un.org(
در مورد وضعیت سیاسی سوريه بايد به اين نکته اشاره كرد كه در قانون اساسی، حق 
آزادی مطبوعات و آزادی بیان به رسمیت شناخته شده است؛ اما دولت سوريه عملکرد 
سال  در  بعث  حزب  رسیدن  قدرت  به  زمان  از  اضطراری  شرايط  بهانه  به  را  مطبوعات 
كتاب ها،  روزنامه ها،  كنترل  اجازه  دولت  به  اضطراری  حالت  است.  كرده  محدود   1963
راديو و پخش تلويزيونی، تبلیغات، هنرهای تجسمی و... را می دهد. اتخاذ اين رويه موجب 
گسترش نقش گروه اخوان المسلمین سوريه در مبارزه با دولت حاكم شد كه در تحولات 
اخیر نیز به يکی از چهره های عمده مبارزه با حکومت اسد تبديل شدند. اخوان المسلمین 
جدي ترين مخالف حکومت اسد بودند و با ادامه بحران سوريه، گروه هاي وابسته به القاعده 
تندرو و ضد شیعه  آنها سلفی،  اعلام موجوديت كردند.  اين كشور  در  النصره هم  مانند 
هستند. برای مثال شبکه های ضد شیعی الوصال و صفا نقش مهمی در تحريک احساسات 

اهل سنت علیه علويان و نظام حاكم دارند)ذوقی، 204:1390(.
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در كنار مخالفان نظام سوريه بايد از ارتش آزاد سوريه و شورای ملی سوريه ياد 
كرد كه هريک تلاش دارند نظام فعلی سوريه را دگرگون و قدرت را از كنترل حزب 
بعث و خاندان اسد خارج كنند. ارتش آزاد سوريه گروهی از نظامیان فراری از ارتش 
سوريه هستند كه به فرماندهی رياض اسد در آگوست 2011 اعلام موجوديت كردند 
)Phillips, 2012: 3(. اين گروه در ابتدا به طور بالقوه از اين توانايی برخوردار بود كه 
نظام سوريه را با بحرانی جدی مواجه سازد و تا سرحد براندازی نظام حاكم پیش رود؛ 
زيرا به عنوان بخش مهمی از نظامیان حزب بعث از يک سو دارای اطلاعات نظامی 
و  نظامی  ارتش می توانست ساختار  نفوذ در  به  توجه  با  از سوی ديگر  و  بود  فراوانی 
امنیتی اين كشور را به سمت فروپاشی سوق دهد. اما همان طور كه مشاهده شد، اين 
گروه در به ثمر رساندن اين اهداف ناموفق بود و نظام سوريه با حفظ ساختار اطلاعاتی، 

نظامی و امنیتی توانست با تهديدهای اين گروه مقابله كند )انصاری، 1393(. 
 با شکل گیری گروه های مخالف متعدد در سوريه، شوراي ملي سوريه1 كه همکاری 
زيادی با ارتش آزاد اين كشور دارد با تجمیع گروه های متفاوتی از اپوزيسیون در تبعید 
اين كشور در دوم اكتبر 2011 در تركیه اعلام موجوديت كرد. اين گروه تا 11 نوامبر 
2012 كه به ائتلاف ملی نیروهای مخالف سوريه پیوست، به عنوان بزرگ ترين و مهم ترين 
گروه مخالف در تبعید نظام سوريه به حساب می آمد. اين گروه پیرو تلاش هايی ديرينه 
به منظور متحد كردن ساير گروه های مخالف در سوريه و همکاری ملی برای تغییرات 
دموكراتیک در سوريه شکل گرفت )http: carnegieendowment.org(. به دنباله اين 
تحركات »ائتلاف ملی برای انقلاب و نیروهای مخالفین سوريه« كه معمولاً ائتلاف ملی 
سوريه نیز نامیده می شود، در سپتامبر 2012 در شهر دوحه قطر پايه گذاری و امام 
جماعت مسجد اموی دمشق، معاذ الخطیب، به رهبری اين ائتلاف انتخاب شد. حدود 

63 گروه مخالف سوری در اين ائتلاف عضويت دارند. 
از طرفی گروه دوستان سوريه مجموعه اي از كشورها و نهادهاي بین المللي بودند كه 
ادعا مي كردند به منظور پیدا كردن راه حلي براي بحران سوريه، خارج از شوراي امنیت، 
بار نیکلاي ساركوزي،  را نخستین  اين گروه  را تشکیل داده اند. موجوديت  اين گروه 
رئیس جمهور فرانسه، مطرح كرد. نخستین نشست گروه دوستان در 24 فوريه 2012 
در تونس  و جلسه دوم نیز در اول آوريل 2012 در شهر استانبول تركیه برگزار شد؛ 
اما اين اقدامات تاكنون راه به جايی نبرده است و با سیاست های متضادی كه اتخاذ 

1.Syrian National Council (SNC)

http://carnegieendowment.org/
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می شود، بحران اين كشور بغرنج تر نیز شده است )منصوری، 180:1392(. 
اساسي  قانون  كرد  اعلام  اسد  بشار  دولت  خشونت ها،  و  اعتراض ها  ادامه  پي  در 
جديدي را به تصويب مي رساند تا شايد بتواند روند خشونت آمیز تحولات را با تغییرات 
به  نوين  اساسي  قانون  پیش نويس  سوريه  در   2012 فوريه  در  كند.  كنترل  سیاسی 
را محدود  بعث سوريه  اختیارات حزب  اساسي جديد  قانون  همه پرسي گذاشته شد. 
كرده است و رئیس جمهور بیش از دو دوره حق رياست ندارد. همه پرسي با مشاركت 
57/4 درصد و موافقت 89/4 درصد رأي دهندگان )برايند موافقت 51/3 درصد واجدان 
شرايط( رأي آورد. براساس قانون اساسی جديد، نخستین دوره انتخابات مجلس در 
می 2012 برگزار شد و 51 درصد از واجدان شرايط در آن شركت كردند كه در 
اين بین حدود 90 درصد از كرسی های پارلمان به گروه های طرفدار حکومت كه از 
حزب بعث بودند، اختصاص يافت )روزنامه اعتماد، 1392(. در ادامه سازمان ملل 
متحد در برابر تحولات اين كشور اعلام موضع كرد كه می توان به قطعنامه مجمع 
اتحاديه  با مخالفان و اجرای طرح  اين سازمان درباره محکومیت برخورد  عمومی 
عرب و هم چنین قطعنامه های شورای امنیت اشاره كرد. شورای امنیت از ابتدای 
شروع اين بحران تا 22 فوريه 2014، قطعنامه های 2042، 2043، 2052، 2118، 
2139 را با اتفاق آرا به منظور پايان درگیری ها در اين كشور به تصويب رسانده 
بحث های  سوريه  بحران  مورد  در  ملل  سازمان  اقدامات  درباره  حال  اين  با  است. 
در 12  نیز  عرب  اتحاديه   .)www.securitycouncilreport.org( دارد  وجود  فراوانی 
نوامبر 2012 اعلام كرد تا زماني كه سوريه طرح اعراب را اجرايی نکند، هیئت سوري 

حق حضور در نشست هاي اتحاديه عرب را نخواهد داشت.
اتحاديه  و  ويژه دبیركل سازمان ملل متحد  نماينده  اقدام كوفی عنان،  هم چنین 
عرب در امور سوريه را می توان به عنوان مهم ترين اقدام بین المللی در راستای ايجاد 
صلح در سوريه به شمار آورد. كوفی عنان، به عنوان فرستاده ويژه سازمان ملل متحد 
و اتحاديه عرب، به بشار اسد پیشنهاد يک برنامه آتش بس را داد كه بايد توسط همه 
عنان  كوفي  در طرح  می شد.  پذيرفته  مارس 2012  در  سوريه  در  درگیر  طرف های 
كنوني  حکومت  مقامات  برخي  شركت  با  ملي  وحدت  دولت  كه  بود  شده  پیشنهاد 
به  دادن  خاتمه  با  و  تشکیل  مخالف  سیاسي  گروه هاي  نمايندگان  و  شخصیت ها  و 
درگیري هاي مسلحانه، زمینه مشاركت آزاد مردم در تعیین سرنوشت شان فراهم شود 
)روزنامه اعتماد، 1392(. در 30 ژوئن 2012، قدرت هاي بزرگ غربي، روسیه و چین 

http://www.securitycouncilreport.org/
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از طرح پیشنهادي كوفي عنان، نماينده مشترک سازمان ملل و اتحاديه عرب در امور 
سوريه براي پايان دادن به بحران سیاسي 15 ماهه از طريق تشکیل يک دولت انتقالي 
با شركت گروه ها و شخصیت هاي مختلف حمايت كردند. اگرچه بشار اسد ظاهراً آن 
طرح را پذيرفت، اما هرگز آن را عملًا انجام نداد و خواهان تعهدی از سوی معترضان 
مبنی بر پايان درگیری ها شد كه گروه های مخالف نیز به هیچ وجه حاضر به انجام 
چنین كاری نشدند. با ادامه درگیری ها، كوفی عنان در آگوست 2012 از سمت خود 
به دلیل عدم وحدت میان اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد و بی میلی طرفین 
سوری برای حل بحران استعفا كرد و اخضر ابراهیمی به عنوان جانشین وی مسئول 

پیگیری اوضاع شد )نیاكويی و بهمنش، 1391: 100(.
بیشتر  تضاد  به  بحران  جريان  در  شیمیايی  سلاح های  از  استفاده  موضوع 
طرفین  از  هريک  رخداد  اين  پی  در  زيرا  انجامید؛  خارجی  و  داخلی  گروه بندی های 
درگیر يکديگر را به استفاده از سلاح شیمیايی متهم می كردند و از سوی ديگر بازيگران 
مهم منطقه ای و بین المللی به نفع گروه تحت حمايت خود موضع گیری كردند. اين 
منظور  به  را  انسجام خود  تركی  عربی  ـ  غربی  ـ  تا جناح  موجب شد  نهايت  در  اتفاق 

براندازی نظام سوريه محکم تر كنند.
پس از اين اتفاقات، اقدامات ويژه اقتصادی علیه سوريه به منظور پاسخ به وخامت 
به خواسته های محور  تن  اسد  بشار  به طرق ممکن  تا  تشديد شد  در سوريه  اوضاع 
غربی ـ عربی ـ تركی دهد و از قدرت كناره گیری كند؛ اما به هر روی اين پايان كار نبود 
و طبق قانون اساسی سوريه، در 3 ژوئن 2014 در مناطق تحت كنترل ارتش سوريه، 
انتخابات رياست جمهوری برگزار و بشار اسد مجدداً به مدت 7 سال به رياست جمهوری 
و  مذهبی  قومی،  مختلف  دلايل  به  سوريه  داخلی  بحران  حال،  هر  به  شد.  برگزيده 
فرامنطقه ای  و  منطقه ای  متعدد  بازيگران  نقش آفرينی  با  و  كرده  پیدا  تداوم  سیاسی 
به چالشی بین المللی تبديل شده و  رويارويی تمام عیار سیاسی و بعضاً نظامی میان 
طرفین به ويژه بازيگران مؤثر در ائتلاف مخالفان اسد ) محور غربی ـ عربی ـ تركی( و 

ائتلاف حامیان اسد )محور روسی ـ چینی  ـ ايرانی( را به دنبال داشته است.

3. بازیگران نقش آفرین در بحران سوریه
ضرورت  سوريه،  بحران  در  روسیه  فدراسیون  نقش آفرينی  تبیین  و  واكاوی  از  قبل   
اشاره  اين بحران  تأثیرگذار در  فرامنطقه ای  بازيگران منطقه ای و  به نقش ساير  دارد 
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كنیم؛ زيرا بخش عمده ای از مشکلات موجود در سوريه و حل نشدن بحران به منافع 
و جهت گیری های متفاوت و گاه متعارض اين بازيگران مهم بر می گردد. در اين راستا، 
بازيگران منطقه ای و فرامنطقه ای نقش آفرين در بحران سوريه را می توان در قالب دو 
محور غربی ـ عربی ـ تركی و روسی ـ چینی ـ ايرانی از يکديگر تفکیک و تقسیم بندی 
كرد. اصلی ترين بازيگران محور اول اتحاديه اروپا، آمريکا، تركیه و كشورهای عربی نظیر 
عربستان سعودی و كويت هستند كه به اختصار به بررسی منافع و جهت گیری های آنها 
خواهیم پرداخت. كشورهای اصلی و تعیین كننده در محور دوم نیز جمهوری اسلامی 
ايران، فدراسیون روسیه و چین هستند. در ادامه چالش ها و جهت گیری های متفاوت 
هر كدام از كشورهای اين دو محور تعیین كننده در بحران سوريه را واكاوی می كنیم.

الف( محور غربی، عربی و ترکی به رهبری ایالات متحده آمریکا
 مسلماً يکی از نقش آفرينان اصلی و تعیین كننده در بحران سوريه و دامنه دار شدن آن 
كشورهای مخالف رژيم بشار اسد و حامی معارضان هستند كه در اصطلاح محور غربی ـ 
عربی ـ تركی خوانده می شوند. اين محور بازيگران مختلفی مانند اتحاديه اروپا، آمريکا، 
تركیه، عربستان سعودی، قطر و كشورهای حاشیه خلیج فارس را شامل می شود. تمام 
اين بازيگران به رهبری آمريکا با هدف مشترک سرنگونی رژيم اسد به تأثیرگذاری بر 
بحران سوريه پرداخته اند. در واقع، كشورهای عضو اين محور خواهان تغییر وضعیت 
میان  اين  )Jeremy, 2012: 25(. در  هستند  سوريه  كنونی  سیاسی  نظام  سقوط  و 
كشورهای آمريکا، تركیه و عربستان نقش آفرينان اصلی در محور خواهان تغییر رژيم 
بشار اسد در قبال بحران سوريه به شمار می روند. البته بدون ترديد نقشِ رهبری و 
سیاست گذاری اصلی در اين محور بر عهده ايالات متحده آمريکاست. می توان گفت 
بازيگران مختلف محور غربی ـ عربی ـ تركی به ويژه سه كشور مذكور به عنوان يکی 
از اصلی ترين و مهم ترين نقش آفرينان در بحران سوريه از آغاز تاكنون بوده و همواره 
كوشیده اند با همسانی منافع استراتژيک خود ضمن تقويت توان سیاسی و عملیاتی 
بهمنش،  و  )نیاكويی  بپردازند  آن  نهايت سقوط  در  و  اسد  رژيم  به تضعیف  مخالفان 
100:1391(. بخش اعظمی از اين سیاست به تضاد منافع اين محور با منافع محور 
آن  ابعاد  به  ادامه  در  كه  بازمی گردد  سوريه  بحران  قبال  در  ايرانی  چینی ـ  روسی ـ 

خواهیم پرداخت.
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ـ منافع، چالش ها و جهت گیری ها
اسد  بشار  از مخالفان رژيم  بازيگران محور غربی ـ عربی ـ تركی   علت عمده حمايت 
داشتن منافع استراتژيک در سوريه است؛ بنابراين بررسی منافع اين بازيگران در بحران 
سوريه و به تبع آن چالش هايی كه در تحصیل اين منافع با آن روبه رو هستند، اهمیت 

فراوانی دارد. 
منافع: مهم ترين منافع سه كشور اصلی نقش آفرين در محور حامی مخالفان رژيم 
قالب منافع سیاسی و  بايد در  را  بشار اسد يعنی آمريکا، عربستان سعودی و تركیه 
نفوذ  كنترل  بحران سوريه،  در  آمريکا  دولت  كه  گونه ای  به  كرد؛  امنیتی جست وجو 
امنیتی ـ  منفعت  يک  عنوان  به  را  منطقه  در  ايران  اسلامی  جمهوری  تأثیرگذاری  و 
بدان علت جزء منافع  اين مسئله   .)Lyengar, 2013: 5( راهبردی دنبال كرده است 
را  اسلامی  جمهوری  واشنگتن،  كه  می رود  شمار  به  سوريه  بحران  در  آمريکا  اصلی 
محور مقاومت در منطقه می داند و معتقد است با سرنگونی بشار اسد می تواند يکی از 
پايگاه های اصلی تأثیرگذاری ايران بر معادلات منطقه ای را از بین ببرد و از اين طريق 
منافع امنیتی مهمی نظیر تضمین بقای رژيم صهیونیستی، مبارزه با اسلام سیاسی و 

تروريسم را محقق كند )نیاكويی و بهمنش، 1391: 107(.
 از طرفی عربستان سعودی به عنوان يکی از بازيگران اصلی محور مذكور، در بحران 
اين  به عنوان رهبر جهان اسلام دنبال می كند.  را  سوريه منافع سیاسی خاص خود 
كشور از سركوب نیروهای تحت حمايت خود در سوريه به وسیله دولت و علويان مورد 
حمايت ايران به شدت نگران است و تلاش دارد از سرنگونی اسد به عنوان فرصتی 
ماجراهای  در  ايران  مقابل  در  متعدد خود  سیاسی  جبران شکست های  برای  طلايی 
ام القرای جهان  به عنوان  را  و پرستیژ سیاسی خود  ببرد  بهره  لبنان، عراق و سوريه 
را يکی  واقع، حکام رياض بحران سوريه  )Berti, 2012: 3(. در  بازسازی كند  اسلام 
البته  ايران در كل منطقه می دانند.  با  از میدان های بزرگ رقابت راهبردی ـ سیاسی 
پر واضح است كه در كنار اين منافع سیاسی، پادشاهی عربستان سعودی به شدت از 
منافع امنیتی خود در بحران سوريه حراست می  كند؛ به گونه ای كه در تلاش است با 
سركوب جريان های نزديک به شیعه مثل علويان سوريه، مانع صدور امواج انقلابی آنها 
به ساير كشورهای تحت حمايت خود مانند بحرين و يمن شود؛ زيرا اين كشورها از 
جريان های شیعی بسیار توانمندی برخوردارند و ناكامی عربستان در تشکیل ائتلافی 
سنی محور ضد شیعی در منطقه، يقیناً می تواند موجب قدرت گیری بیشتر آنها و برهم 
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شیعیان  رژيم  ضد  تحركات  طرفی  از  شود.  رياض  ضرر  به  معادلات  بیشتر  خوردن 
علويان  پیروزی  از  ديگری  خبر  رسیدن  و  است  خاكستر  زير  آتشی  بسان  عربستان 
ايران در سوريه،ممکن است موجب مصمم تر شدن  تحت حمايت جمهوری اسلامی 
آورد  پديد  كشور  اين  برای  بسیاری  امنیتی  مخاطرات  و  شود  مبارزات خود  در  آنها 
)Nakamura,2013: 18(. بنابراين مسلم است كه عربستان سعودی در بحران سوريه 
منافع سیاسی ـ امنیتی خاص خود را در مقابله با توسعه روزافزون نفوذ ايران و ممانعت 
از سرريز شدن بحران به قلمرو خود و كشورهای تحت حمايتش نظیر يمن و بحرين 

با جديت تمام پیگیری می  كند. 
در كنار منافع آمريکا و عربستان در بحران سوريه، نبايد از منافع خاص تركیه به 
عنوان بازيگری مهم در محور حامی مخالفان اسد چشم پوشی كرد. مقامات آنکارا با 
اروپا در پی تعريف  اتحاديه  از تلاش های مستمرشان برای عضويت در  دلسرد شدن 
نقشی جديد برای خود در تحولات منطقه ای هستند )ذوقی، 208:1390(. در واقع، 
تركیه بعد از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه نگاه به شرق جديد را در سیاست 
منطقه ای  بحران های  در  است  تلاش  در  راستا  اين  در  و  كرده  تعريف  خود  خارجی 
مشاركت بیشتری كند. از اين رو، اين كشور در تحولات منطقه ای مانند بحران سوريه 
نگاه جديد خود  از آن است؛ زيرا در  به دنبال تحصیل منافع سیاسی حاصل  بیشتر 
به خاورمیانه تلاش می كند به عنوان متحدی مسئول و قابل اتکا برای غرب و حتی 
جهان عرب در منطقه باشد. از اين رو، آنکارا با وجود داشتن موضعی متعادل در آغاز 
از  ادامه راه و دامنه دار شدن بحران به شدت تغییر موضع داده و  بحران سوريه، در 
بازيگری ناظر و میانجی به مخالفی جدی علیه رژيم اسد تبديل شده و برای سرنگونی 
است  كرده  پی ريزی  اسد  مخالفان  نفع  به  فراوانی  تسلیحاتی  و  نظامی  اقدامات  آن 
)Ertugrul,2012:5(. با اين حال می توان تصريح كرد تحصیل منافع سیاسی و امنیتی 
و به تبع آن مقابله با نفوذ محور روسی ـ چینی ـ ايرانی، اصلی ترين هدف نقش آفرينی 

بازيگران محور غربی ـ عربی ـ تركی در بحران سوريه است.
چالش ها: بدون ترديد محور غربی ـ عربی ـ تركی برای دستیابی به منافع سیاسی و 
امنیتی خود در بحران سوريه با چالش ها و موانع دشواری روبه رو خواهد بود. مهم ترين 
چالش، رويارويی با بازيگران منطقه ای توانمند در محور روسی ـ چینی ـ ايرانی است. 
فدراسیون  و  اسلامی  ايران  جمهوری  ويژه  به  محور  اين  در  تعیین كننده  كشورهای 
روسیه منافع راهبردی سیاسی و امنیتی در سوريه دارند و به راحتی نخواهند گذاشت 
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محور مذكور آنها را از میدان به در كند )آدمی،1392: 66(. در واقع، جمهوری اسلامی 
ايران به علت رهبری محور مقاومت در منطقه و تأثیر بسیار مهم سوريه در اين محور 
ويژه عربستان  به  راهبردی اش در منطقه  رقبای  نخواهد گذاشت  به آسانی  مقاومت، 
سعودی و تركیه موجب سرنگونی اسد به عنوان يکی از متحدان مهم ايران در منطقه 
شوند. از طرف ديگر، يکی از چالش های بسیار مهم محور حامی مخالفان سوريه، فردای 
پس از سرنگونی بشار اسد است. اين مسئله بدان علت بسیار مهم است كه كشورهای 
محور مذكور به ويژه ايالات متحده آمريکا هراس دارند پس از سرنگونی اسد اوضاع 
در  افراطی  و  تکفیری  گروه های  رسیدن  قدرت  به  با  و  نرود  پیش  آنها  میل  مطابق 
سوريه، موجی از بی ثباتی منطقه را دربرگیرد و خطری جدی برای منافع اين كشورها و 
متحدان آنها در منطقه به بار آورد )Tolay,2014:6(. هم چنین يکی از چالش های مهم 
نقش آفرينی محور غربی ـ عربی ـ تركی در بحران سوريه، اهتمام فراوان دولت آمريکا 
به بقا و امنیت رژيم اشغالگر قدس است؛ زيرا واشنگتن به عنوان رهبر محور مذكور 
منطقه  در  ديرينه اش  متحد  امنیت  كه  نیست  اقداماتی  انجام  خواهان  وجه  هیچ  به 
جهت گیری های  در  موضوع  اين  كند.  روبه رو  مخاطره  با  را  صهیونیستی  رژيم  يعنی 
اقدام  و  قابل دريافت است  به وضوح  نیز  قبال بحران سوريه  اشغالگر قدس در  رژيم 
به حمايت از اين گروه ها به شکل های مختلف نموده است. در واقع، بازيگران محور 
غربی ـ عربی ـ تركی و به ويژه آمريکا در قبال آينده نظام سوريه و احتمال قدرت گرفتن 
گروه های افراطی يا اخوان المسلمین در اين كشور ترديد دارند و می ترسند تبعات و 
تهديدهای برافتادن رژيم اسد از سود آن بیشتر باشد )ذوقی، 1390: 206(. بنابراين 
تضمین امنیت رژيم صهیونیستی به عنوان يکی از كدهای ژئوپلیتیکی دولت آمريکا در 
خاورمیانه به صورت چالشب در عملکرد محور حامی مخالفان اسد جلوه نمايی می كند. 
بنابراين وجود سه چالش عمده يادشده به عنوان مشکلی مهم و قابل توجه در مسیر 

مداخله محور غربی ـ عربی ـ تركی در قبال بحران سوريه مطرح است.
جهت گیری ها: به طور مختصر، جهت گیری های محور غربی ـ عربی ـ تركی در بحران 
سوريه را  بايد در قالب حمايت از مخالفان و تلاش برای سرنگونی رژيم اسد جست وجو 
كرد؛ به گونه ای كه سه كشور اصلی محور مذكور يعنی آمريکا، عربستان و تركیه در 
مسیری هماهنگ با يکديگر به آموزش نظامی مخالفان، تأمین سلاح، پشتیبانی مالی و 
حمايت های سیاسی و ديپلماتیک از آنها پرداخته اند )Phillips, 2012: 13(. بنابراين، 
نقش آفرينان محور ياشده از آغاز بحران تاكنون تلاش كرده اند هم حمايت های لازم 
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با تلاش های سیاسی و  با رژيم اسد را فراهم كنند و هم  از مخالفان در حال جنگ 
همراه  خود  با  سوريه  سیاسی  نظام  سرنگونی  برای  را  بین المللی  جامعه  ديپلماتیک، 
محور  جهت گیری های  ترتیب،  هر  به   .)47:1392 ولدانی،  جعفری  و  )نجات  سازند 
غربی ـ عربی ـ تركی در بحران سوريه بر آن بوده است تا در هماهنگی و سازماندهی 

منسجم  موجب سرنگونی رژيم بشار اسد شود.

ب( محور روسی، چینی و ایرانی به رهبری فدراسیون روسیه
يکی از بازيگران تعیین كننده و بسیار مهم در بحران سوريه، كشورهای خواهان حل 
تجهیز مخالفان هستند كه در  و  تقويت  و  و مخالف دخالت خارجی  بحران  سیاسی 
روسیه،  كشورهای  می شوند.  خوانده  ايرانی  چینی ـ  روسی ـ  محور  عنوان  با  اصطلاح 
چین، ايران، عراق و جنبش های مقاومت اسلامی نظیر حزب الله را می توان در قالب 
اين محور بررسی كرد. نقش آفرينان محور روسی ـ چینی ـ ايرانی تلاش كرده اند از بسط 
نفوذ محور رقیب در منطقه جلوگیری كنند و حمايت های سیاسی و نظامی ممکن را 
از رژيم بشار اسد به عمل آورند. در واقع، بازيگران اصلی محور خواهان وضع موجود 
در سوريه، كشورهای روسیه، ايران و چین هستند. در زير به اختصار به تبیین منافع، 
قبال بحران سوريه خواهیم پرداخت و  ايران و چین در  چالش ها و جهت گیری های 

درباره روسیه به صورت مستقل بحث خواهیم كرد.

ـ منافع، چالش ها و جهت گیری ها
نقش جمهوری اسلامی ايران و تا حدودی چین در بحران سوريه قابل توجه فراوان 
است. ايران از آغاز بحران در سوريه تلاش كرده است اين بحران را در قالب ترتیبات 
منطقه ای ارزيابی و تفسیر و از دخالت غیرمسئولانه بازيگران خارجی جلوگیری كند 
)Goodarzi, 2014: 41(. در اين راستا، ضرورت دارد منافع، چالش ها و جهت گیری های 
اين دو كشور به عنوان دو بازيگر تعیین كننده در محور موافقان وضع موجود سوريه، 

مورد بررسی قرار گیرد.
چیز  هر  از  بیش  سوريه  درگیری های  كه  معتقدند  بسیاری  صاحب نظران  منافع: 
ايران  رهبری  به  منطقه  مقاومت  محور  در  واسطه حضور  به  دمشق  كه  است  تاوانی 
پرداخت می  كند. بر اين اساس، سوريه به عنوان عمق استراتژيک ايران و حلقه اتصال 
جمهوری  برای  خاصی  اهمیت  از  حماس  و  حزب الله  نظیر  مبارزی  گروه های  به  آن 
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اسلامی برخوردار بوده است )نجات و جعفری ولدانی، 47:1392(. بنابراين، اصلی ترين 
منافع ايران در سوريه در قالب حفظ و تقويت محور مقاومت و مقابله با توسعه نفوذ 
بازيگران منطقه ای و فرامنطقه ای نظیر عربستان، تركیه و آمريکا قابل ارزيابی است. 
بر اين موارد بايد تلاش ايران برای مبارزه با افراط گرايی و گروه های تکفیری را افزود؛ 
زيرا جمهوری اسلامی ايران از بسط ناآرامی های سوريه به كل منطقه نگران است. در 
واقع، جمهوری اسلامی به علت پیشینه روابط دوستانه با سوريه و نقشی كه  اين كشور 
در تحکیم نفوذ ايران در منطقه دارد، تلاش كرده است منافع مبتنی بر نفی تسلط 
بازيگران خارجی به ويژه آمريکا در منطقه و تقويت محور مقاومت را با جديت تمام 
پیگیری كند )Rogers, 2012: 4(. در اين مسیر، همراهی قابل توجهی میان فدراسیون 
روسیه و ايران در بحران سوريه وجود داشته است؛ به گونه ای كه تهران بخش مهمی 

از حمايت های بین المللی از سوريه را از كانال مسکو پیگیری كرده است. 
 چین نیز از بحران های منطقه ای نظیر بحران سوريه برای پررنگ كردن حضور 
اقتصادی خود بهره خواهد برد؛ بنابراين، يکی از اهداف اولیه چین در بحران سوريه 
تحکیم جايگاه اقتصادی خويش در منطقه است. از طرفی منافع سیاسی چین در قبال 
با همراهی  به گونه ای كه  اين كشور تلاش كرده است  توجه است؛  قابل  بحران  اين 
روسیه در وتوی قطعنامه های شورای امنیت مبنی بر دخالت نظامی در بحران سوريه، 
مخالفت خود را با سیاست يکجانبه گرايی آمريکا اعلام كند )فراتی و ديگران، 1390: 
110(. به هر ترتیب، اگر فدراسیون روسیه را به عنوان رهبر محور موافقان وضع موجود 
سوريه بدانیم، بدون ترديد بازيگر تعیین كننده ديگر در اين محور ايران خواهد بود؛ به 
گونه ای كه منافع ايران و در كنار آن نگاه چین از مسائل قابل توجه در بحران سوريه 

خواهد بود.
چالش ها: بازيگران محور روسی ـ چینی ـ ايرانی به ويژه جمهوری اسلامی ايران در 
به  با چالش های متعددی روبه رو هستند؛  اهداف خود در بحران سوريه  به  دستیابی 
گونه ای كه محور حامیِ مخالفان سوريه مدعی است كه ايران در حمايت همه جانبه از 
بشار اسد برخلاف قانون اساسی و رويه های جاری خود مبنی بر حمايت از آزادی خواهی 
ملت ها و دفاع از مستضعفین عالم رفتار كرده است؛ زيرا جمهوری اسلامی ايران در 
تحولات مربوط به بهار عربی و بیداری اسلامی در كشورهای مصر، تونس، لیبی، يمن 
و بحرين به انتقاد از هیأت حاكمه و دفاع از مردم انقلابی پرداخته، در حالی كه در 
بحران سوريه تمام قد به حمايت از رژيم حاكم و مخالفت با خواسته مردم تن داده است 
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)Stepanova, 2012: 5(. از طرفی يکی از چالش های بسیار مهم ايران در حمايت از 
رژيم اسد در بحران سوريه، تشديد تقابل فرقه ای و مذهبی با بازيگران منطقه ای مهم 
مثل تركیه و عربستان و هم چنین تشديد رويارويی ايران با غرب به ويژه آمريکاست. 
در واقع، حمايت های سیاسی و بعضاً نظامی ايران از نظام بشار اسد موجب خواهد شد 
دامنه تعارضات و رويارويی های ايران با محور غربی ـ عربی ـ تركی در منطقه افزايش 
از دست رفتن فرصت های مشترک منطقه ای شود )جعفری ولدانی و  يابد و موجب 

نجات، 1392: 46(.
جهت گیری ها: رويکرد اصلی بازيگران محور روسی ـ چینی ـ ايرانی به ويژه كشورهای 
ايران و چین مبتنی بر عدم دخالت خارجی و حل و فصل سیاسی بحران بوده است؛ به 
گونه ای كه از آغاز بحران تاكنون ايران ضمن دعوت طرفین به خويشتن داری، خواهان 
گفت وگو و حل سیاسی مشکلات شده است. در اين راستا، تهران همواره كوشیده است 
تا بشار اسد را به اصلاحات سیاسی بیشتر ترغیب كند و حتی زمینه گفت وگو با مخالفان 
و حکومت را فراهم سازد )ابراهیمی، 1392: 60(. در واقع، ايران جهت گیری های كاملًا 
مثبتی را با حسن نیت تمام برای حل و فصل سیاسی و غیرخشونت بار بحران سوريه 
پیش گرفته است. چین هم به عنوان بازيگری مهم در معادلات منطقه ای و بین المللی 
در راستای محور حامی وضع موجود سوريه تلاش كرده است جهت گیری های خود را 
مبتنی بر احترام به حاكمیت ملی سوريه و مخالفت با دخالت نظامی در اين كشور ابراز 
كند. همراهی چین با روسیه در وتوی قطعنامه های ضد سوری و محکوم كردن علنی 
هرگونه دخالت نظامی خارجی در بحران سوريه مؤيد جديت پکن در جهت گیری های 

 .)Swaine, 2012: 3( خود مبنی بر حل و فصل سیاسی بحران سوريه است
در مجموع، با توجه به مطالب يادشده  می توان تأكید كرد كه علاوه بر نقش مهم 
نقش ساير  است،  مقاله حاضر  اصلی  بحران سوريه كه موضوع  در  روسیه  فدراسیون 

بازيگران منطقه ای و فرامنطقه ای دخیل در اين بحران نیز بسیار مهم است.

4. فدراسیون روسیه و بحران سوریه
بدون ترديد نقش فدراسیون روسیه در بحران سوريه از زوايای مختلف قابل بررسی 
و تعمق خواهد بود؛ زيرا مسکو تلاش كرده است تا سوريه را به عنوان آخرين دروازه 
نفوذ خود در خاورمیانه و جهان عرب حفظ و از افتادن آن به دامن غرب جلوگیری 
كند؛ به گونه ای كه در اوضاع كنونی بخش عمده ای از تعارضات ژئوپلیتیکی و راهبردی 
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روسیه با غرب، به ويژه آمريکا در خاورمیانه، به بحران سوريه و شرايط محیطی آن باز 
می گردد )Phillips, 2012: 8(. با اين اوصاف، پرداختن به اهداف و جهت گیری های 
فدراسیون روسیه در قبال بحران سوريه و نوع روبه رو شدن مسکو با آن به علت داشتن 
بنابراين حساس  بود؛  امنیتی در سوريه، حائز اهمیت بسیار خواهد  منافع سیاسی و 
بودن روسیه در قبال بحران سوريه ما را بر آن داشته است تا نقش آفرينی مسکو در 

تحولات دمشق را از ابعاد مختلف مورد توجه قرار دهیم.

الف( روابط مسکو ـ دمشق
به گواه تاريخ، پر قدرت ترين حزب كمونیست جهان عرب در سال 1925 در سوريه 
تشکیل شده و از آن تاريخ روابط سوريه و شوروی سابق بسیار دوستانه و نزديک بوده 
است. اين موضوع با استقلال سوريه در 17 آوريل 1946 به اوج خود رسید و دمشق 
)آدمی،  می كرد  دريافت  سابق  شوروی  از  گسترده ای  اقتصادی  و  نظامی  كمک های 
52:1392(. حسن روابط شوروی سابق و سوريه در دوران جنگ سرد با ايجاد پايگاه 
همکاری های  انواع  روزافزون  توسعه  و  سوريه  خاک  در  سابق  شوروی  توسط  لاذقیه 
از فروپاشی  اين، پس  با وجود  گسترده سیاسی و نظامی بین دو طرف تکمیل شد؛ 
از كشورهای  و  بود  آمريکا  و  غرب  با  روابط خود  بازسازی  دنبال  به  روسیه  شوروی، 
آسیايی تا حدودی مغفول ماند. بنابراين روابط راهبردی روسیه و سوريه با فروپاشی 

 .)Allison, 2013: 8( شوروی سابق به سردی گرايید
     با روی كار آمدن مجدد گفتمان اوراسیاگرايی در روسیه، روابط اين كشور با بازيگران 
خاورمیانه ای مانند سوريه به شدت تقويت شده است؛ به گونه ای كه در سال های اخیر 
مسکو روابط مستحکمی را با دمشق پی ريزی و تلاش كرده است سوريه را به عنوان 
دروازه ورود به خاورمیانه و جهان عرب تحت نفوذ خود نگه دارد )ولدانی، 1387: 23(. 
بنابراين، پیشینه بسیار درخشان روابط روسیه و سوريه موجب شده است تا مسکو در 

سال های اخیر به ويژه در بحران كنونی اين كشور به شدت از دمشق حمايت كند.

ب( منافع فدراسیون روسیه در سوریه
از  بسیاری  سوريه  بحران  در  روسیه  فدراسیون  تعیین كننده  و  جدی  نقش آفرينی   
تحلیلگران را واداشته است تا منافع اين كشور در سوريه را با دقت بررسی كنند. در 
واقع، وجود منافع امنیتی و سیاسی قابل توجه روسیه در بحران سوريه از عوامل جديت 
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اين كشور در اين باره است )Goodarzi, 2013: 49(. می توان تصريح كرد كه منافع 
فدراسیون روسیه در بحران سوريه در قالب منافع امنیتی، نظامی، اقتصادی و سیاسی 
قابل واكاوی است؛ بنابراين تلاش می كنیم ابعاد مختلف اين منافع را بررسی و ارزيابی 
فدراسیون  منافع  مختلف  لايه های  به  بردن  پی  كه  است  معتقد  نگارنده  زيرا  كنیم؛ 
روسیه در سوريه می تواند دلیل پافشاری و جديت مسکو در حمايت از رژيم بشار اسد 

در بحران سوريه و مخالفت كرملین با دخالت خارجی در اين مسئله را روشن كند.

ـ منافع امنیتی 
يکی از مهم ترين زمینه های توجه روسیه به نقش آفرينی بیشتر و جدی تر در بحران 
سوريه، منافع امنیتی نهفته در پس اين بحران است. به دنبال فروپاشی شوروی سابق 
كشورهای جديدی در مرزهای جنوبی روسیه شکل گرفتند كه بنا بر آمارهای رسمی، 
قريب به بیست میلیون نفر مسلمان در آنها زندگی می كنند )آدمی، 1392: 55(. وجود 
اين جمعیت كثیر مسلمان در مناطق تحت نفوذ روسیه و سرايت بنیادگرايی مذهبی 
و افراطی گری گروه های تکفیری دخیل در بحران سوريه به اين مناطق خطری جدی 
برای منافع سنتی كرملین خواهد داشت. از اين رو، فدراسیون روسیه تلاش می  كند تا 
بحران سوريه را به عنوان موقعیتی امنیتی برای خود تعريف و با همکاری كشورهايی 
مثل ايران و چین، منافع امنیتی خود را در اين بحران تحصیل كند. در واقع، می توان 
گفت روسیه برای ايجاد صلح و ثبات در خاورمیانه و جلوگیری از سرايت بحران هايی 
مثل بحران سوريه به مناطق تحت نفوذ خود در آسیای مركزی و قفقاز جنوبی تلاش 
نفع محور  به  امکان  تا حد  را مديريت كند و  تا بحران پیش آمده در سوريه  می  كند 
مدافعان رژيم اسد خاتمه دهد )Menkiszak, 2013: 5(. اين مسئله به عنوان يکی از 

منافع امنیتی قابل توجه روسیه در بحران سوريه خواهد بود.
   از طرفی روسیه يکی از منتقدان جدی حضور نظامی و گسترده آمريکا در خاورمیانه 
به ويژه آسیای مركزی و قفقاز است؛ از اين رو اگر فدراسیون روسیه بتواند در بحران 
محور  آمدن  كوتاه  و موجب  تغییر دهد  اسد  مدافعان  نفع محور  به  را  اوضاع  سوريه 
غربی ـ عربی ـ تركی برای سرنگونی نظام سیاسی سوريه و دخالت نظامی در آن شود، 
بدون شک منافع امنیتی زيادی از كم رنگ شدن سايه نفوذ آمريکا در منطقه كسب 
خواهد كرد. اين موضع در قالب تقويت اثرگذاری فدراسیون روسیه در تدبیر و حل و 
فصل انواع بحران های منطقه ای قابل توجه است )ابراهیمی، 85:1392(؛ زيرا موفقیت 
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احتمالی روسیه در رهبری ائتلاف حامی اسد توان مسکو را در حل و فصل بحران هايی 
فراتر از حوزه نفوذ سنتی خود به رخ می كشد و از اين طريق چالش های امنیتی موجود 
در جمهوری های آسیای مركزی و قفقاز را كه زايیده حضور نظامی آمريکاست، كاهش 
می  دهد. بنابراين تلاش مسکو برای كنترل و سركوب جريان های بنیادگرای اسلامی از 
يک طرف و مقابله با توسعه نفوذ و نقش آفرينی آمريکا در جمهوری های آسیای مركزی 
و قفقاز از طرف ديگر موجب شده است كه اين كشور در قبال بحران سوريه حساس 

باشد و دمشق را به عنوان عرصه امنیتی مهم برای منافع راهبردی خود تعريف كند.

ـ منافع نظامی 
منافع نظامی فدراسیون روسیه در سوريه از مسائل بسیار مهم و قابل توجه در روابط 
مسکو ـ دمشق است. در اين راستا، قراردادهای فروش تسلیحات نظامی و در اختیار 
داشتن بندر دريايی طرطوس سوريه در مديترانه از منافع مهم روسیه به شمار می رود؛ 
پادگان  شناور،  كارگاه  يک  شناور،  اسکله  سه  بندر طرطوس  در  روسیه  كه  جايی  تا 
 Bagdonas,( است  كرده  ايجاد  انرژی  ذخیره سازی  تجهیزات  و  سربازخانه  و  نظامی 
61 :2012(. بنابراين، مسلم است كه مسکو از تغییر نظام سیاسی در سوريه به واسطه 

احتمال از دست دادن اين پايگاه نظامی مهم در دريای مديترانه نگران خواهد بود. 
فرستادن يک ناوشکن، سه فروند كشتی جنگی و يک ناوچه در سال 2012 به دريای 
مديترانه حاكی از توجه راهبردی روسیه به پايگاه نظامی خود در طرطوس سوريه است 
نگاهی  روسیه  فدراسیون  نیست كه  ترديدی  اين،  با وجود   .)Stepanova, 2012: 7(
بلندمدت و راهبردی به حضور نظامی مؤثر در دريای مديترانه و خلیج عدن دارد و 
بندر طرطوس تنها راه تحقق اين مهم است؛ بنابراين، مسکو تداوم حضور مؤثر در اين 

پايگاه را منفعت نظامی راهبردی قلمداد می كند.
از منافع  بايد تصريح كرد كه تجارت اسلحه و قراردادهای نظامی يکی  از طرفی 
بسیار مهم فدراسیون روسیه در حمايت از رژيم اسد و محوريت ائتلاف ضد غربی در 
بحران سوريه است؛ به گونه ای كه مسکو تسلیحات و آموزش های نظامی متعددی در 
و  فروش جنگنده های میگ 31  راستا،  اين  در  است.  داده  قرار  ارتش سوريه  اختیار 
سیستم های دفاعی نظیر موشک های اسکندر يا اس ـ اس 26 به سوريه از موارد اصلی 
بازار  و  در سوريه  روسیه  فدراسیون  نظامی  منافع   .)Bagdonas, 2012: 66( بوده اند 
بسیار پرسود فروش تسلیحات به اين كشور، مسکو را بر آن داشته است تا از استمرار 
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عربی ـ  غربی ـ  محور  كارشکنی های  از  امکان  حد  تا  و  كند  حمايت  اسد  بشار  رژيم 
نظامی  تجهیزات  و  اسلحه  دلار  میلیارد  فروش چهار  بکاهد.  بحران سوريه  در  تركی 
از سوی فدراسیون روسیه به سوريه در سال 2012 مؤيد همین مسئله است )آدمی، 
57:1392(. به هر روی، منافع نظامی يکی از انگیزه های بسیار مهم ترغیب فدراسیون 
روسیه برای اثرگذاری هر چه بیشتر در بحران سوريه بوده است؛ به گونه ای كه می توان 
ادعا كرد اين كشور تلاش كرده است رهبری محور مدافعان رژيم اسد را بر عهده بگیرد 
و از اين طريق ضمن ايجاد ائتلافی منطقه ای در مقابل محور مخالفان نظام سیاسی 
سوريه، ضمن پیگیری منافع متعدد خود موجب جلوگیری از يکه تازی محور غربی ـ 

عربی ـ تركی در بحران سوريه شود.

ـ منافع اقتصادی
در  روسیه  فدراسیون  اقتصادی  منافع  از  نمی توان  نظامی،  و  امنیتی  منافع  كنار  در 
سوريه نیز چشم پوشی كرد. مسکو مناسبات تجاری پرارزشی با دمشق در زمینه های 
اقتصادی، حجم  نظر  از  است.  كرده  پايه گذاری  انرژی  بخش  در  ويژه  به  زيرساختی، 
سرمايه گذاری روسیه در سوريه در سال 2009 از مرز بیست میلیارد دلار گذشت. اكثر 
اين سرمايه گذاری ها در قالب پروژه های حفاری نفت و گاز و استخراج آن بوده است. 
هم اكنون نیز شركت های روسی سرگرم فعالیت در اين كشورند )آدمی، 58:1392(.  
از طرفی حجم صادرات روسیه به سوريه بخش اعظمی از تراز تجاری میان دو كشور 
اقتصادی  منافع  روی،  هر  به  است.  زده  رقم  آن  اقتصادی  منافع  و  مسکو  نفع  به  را 
بسیار مهم  انگیزه های  از  از سرمايه گذاری های گسترده مسکو در دمشق يکی  ناشی 
نقش آفرينی جدی روسیه در بحران سوريه است تا جايی كه میزان مبادلات اقتصادی 
است  مقايسه  قابل  مصر  و  صهیونیستی  رژيم  با  مسکو  مبادلات  با  سوريه  با  روسیه 
تأمین محصولات  قراردادهای  تـأمین  زمینه  اين مسئله در   .)Allison, 2013: 805(
نفتی و ماشین آلات برای سوريه از جانب فدراسیون روسیه كاملًا مشهود بوده است؛ به 
گونه ای كه تنها شركت روسی گازپروم پروژه های اقتصادی مهمی مثل 319 كیلومتر 
خط لوله انتقال نفت الرهاب ـ حمص را در سال 2008 و يک كارخانه فرآوری گاز را در 

 .)Bagdonas, 2012: 64( سال 2009 در سوريه به انجام رسانده است
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ـ منافع سیاسی
 بدون ترديد بخش اعظمی از دل مشغولی های فدراسیون روسیه در قبال بحران سوريه 
به منافع سیاسی و ملاحظات استراتژيک اين كشور در منطقه باز می گردد. مقامات 
كرملین نیک می دانند كه پس از فروپاشی شوروی سابق و پايان جنگ سرد، بسیاری 
از پايگاه های نفوذ خود را در مناطق مختلف جهان به ويژه خاورمیانه از دست داده اند؛ 
از اين رو برای بازيابی پرستیژ ازدست رفته خود و تأثیرگذاری تعیین كننده بر معادلات 
منطقه ای تنها می توانند روی نظام اسد حسابی ويژه باز كنند )Lyengar, 2013: 7(؛ 
اين كشور  با سوريه داشته و در شرايط كنونی  از ديرباز روابط حسنه ای  زيرا مسکو 
تنها پايگاه جدی باقی مانده برای بازيگری در جهان عرب و خاورمیانه است. از طرفی 
رقابت شديد روسیه با غرب برای جلوگیری از توسعه نفوذ آمريکا و كشورهای اروپايی 
در مناطق راهبردی مثل آسیای مركزی و قفقاز موجب شده است تا مسکو تعارض 
به خاورمیانه  و  دورتر كند  مناطق مذكور، يک لايه  به جای  اين كشورها  با  را  خود 
معطوف سازد. عمق اين مسئله در تحولات اوكراين و رويارويی شديد روسیه و غرب 
به وضوح مشهود بوده است. بنابراين، فدراسیون روسیه تلاش كرده است میدان بازی 
به ساير  نزديک  امنیتی مستقیم خود مثل كشورهای خارج  از حوزه های  را  با غرب 
بحران های منطقه ای مثل بحران سوريه منتقل كند تا بتواند با تحت فشار قرار دادن 
كشورهای مذكور، منافع اصلی خود را به دست آورد. هم چنین اگر نقش آفرينی محوری 
فدراسیون روسیه در بحران سوريه موجب شکست نهايی مخالفان اسد شود، به اثبات 
مجدد توانايی روسیه در حل و فصل بحران های منطقه ای می انجامد و پرستیژ سیاسی 
اين كشور را بسیار ارتقا می دهد )مسعودنیا و ديگران، 1391: 104(. بنابراين، مسلم 
است كه فدراسیون روسیه بحران سوريه را میدانی مهم برای تحصیل منافع سیاسی 

خود در نظر گرفته است. 
      می توان ادعا كرد منافع سیاسی روسیه در بحران سوريه پیوندی ناگسستنی 
با ملاحظات استراتژيک اين كشور در منطقه دارد. مسکو به خوبی می داند كه اگر در 
بحران سوريه نیز جديت به خرج ندهد و همانند لیبی موجب دخالت نظامی خارجی 
فراهم  منطقه ای  تحولات  در  غرب  بعدی  يکجانبه  دخالت های  برای  را  زمینه  شود، 
خواهد كرد )Swaine, 2013: 9( كه ممکن است به بی ثباتی در كشورهای تحت نفوذ 
شود.  منجر  بلندمدت  در  روسیه  فدراسیون  سرزمینی  امنیت  تهديد  حتی  و  روسیه 
بنابراين، روسیه با ديد راهبردی بلندمدت، بحران سوريه را به عنوان میدان بازی بسیار 
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مهم برای آزمون توان رويارويی سیاسی خود با غرب و تلاش های يکجانبه گرايانه آن 
در نظر گرفته است. بدين منظور مسکو تلاش كرده است در وهله اول بحران سوريه را 
به عنوان بحرانی داخلی نشان دهد و از بین المللی شدن آن و به تبع آن تأثیرگذاری 
مستقیم غرب در منطقه جلوگیری كند. در وهله بعدی، توان سیاسی و ديپلماتیک 
فدراسیون روسیه بر اين امر معطوف بوده است تا هر گونه تصمیم گیری بین المللی 
پیرامون بحران سوريه را در قالب سازمان ملل متحد و شورای امنیت پیگیری كند 
)Trenin, 2013: 22( كه  اين مسئله نیز در چارچوب ملاحظات استراتژيک و مخالفت 
است.  تحلیل  قابل  معادلات جهانی  و غرب در  آمريکا  يکجانبه گرايی  با  جدی مسکو 
اعظمی  بخش  روسیه  فدراسیون  منافع سیاسی  كه  كرد  تصريح  می توان  مجموع  در 
تشکیل  را  بحران سوريه  قبال  در  بیشتر  نقش آفرينی هرچه  در  اين كشور  از علايق 
راه های  از  يکی  را  منطقه ای  بحران های  در  غرب  با  رويارويی  زيرا مسکو  است؛  داده 
اصلی بازيابی پرستیژ سیاسی خود می داند. از طرفی ملاحظات استراتژيک بلندمدت 
راحتی  به  تا مسکو  است  منطقه ای موجب شده  تحولات  پیرامون  روسیه  فدراسیون 
حاضر به انصراف از منافع سیاسی قابل توجه خود در سوريه نباشد و برای حمايت از 

رژيم اسد اقدامات عملی و سیاسی متعددی انجام دهد.

ج( مخاطرات بحران سوریه برای فدراسیون روسیه
فدراسیون روسیه به عنوان بازيگری تأثیرگذار در معادلات منطقه ای و حتی بین المللی 
چالش هايی مثل بحران سوريه را به دقت زير نظر می گیرد تا در صورت امکان اوضاع 
را به نفع خود و متحدانش تغییر دهد. اين مسئله در جديت مسکو در قبال بحران 
سوريه و حمايت از نظام بشار اسد به وضوح خود را نشان داده است. اما نکته بسیار 
مهم در رفتارشناسی روسیه در قبال بحران سوريه، مخاطراتی است كه اين بحران برای 
مسکو و منافع آن در منطقه به دنبال خواهد داشت؛ بنابراين ضرورت دارد ابعاد مختلف 

مخاطرات بحران سوريه برای فدراسیون روسیه بررسی شود.

ـ مخاطرات ناظر بر خارج نزدیک
يکی از دغدغه ها و نگرانی های مهم مسکو در قبال بحران سوريه اين است كه اين بحران 
استقلال يافته  جمهوری های  به  آن  تروريستی  و  افراط گرايانه  امواج  و  شود  دامنه دار 
شوروی سابق به عنوان حیاط خلوت روسیه برسد. كشورهای به اصطلاح خارج نزديک، 
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به ويژه جمهوری های آسیای مركزی و قفقاز، پتانسیل زيادی برای رسوخ افراط گرايی 
تکفیری برخاسته از بحران سوريه دارند و اين همان هراسی است كه فدراسیون روسیه 
را به خود مشغول كرده است )Trenin, 2013: 13(. در واقع، مسکو به خوبی می داند 
كه اگر ناآرامی ها و تشنج های برخاسته از بهار عربی و بیداری اسلامی، به ويژه موج 
خشونت ها و افراطی گری های گروه های تکفیری در سوريه به كشورهای حوزه خارج 
نزديک راه يابد، می تواند ثبات اين حلقه امنیتی راهبردی روسیه را به هم زند و موجب 
كشورها  اين  در  مسلمان  میلیون ها  وجود  زيرا  شود؛  منطقه  در  مسکو  نفوذ  كاهش 
به ويژه در بحران های چچن و  با مسلمانان  رفتار مسکو  نه چندان مطلوب  و سابقه 
برای حضور و  را  را به شدت ضد روسی كند و عرصه  كوزوو می تواند فضای منطقه 
نفوذ هر چه بیشتر رقبای استراتژيک روسیه در منطقه به ويژه غرب و آمريکا فراهم 
بنابراين، يکی از مخاطرات جدی بحران سوريه برای  سازد )منصوری، 180:1392(. 
فدراسیون روسیه، سرازير شدن اين بحران به كشورهای خارج نزديک و به تبع آن به 
خطر افتادن نفوذ تاريخی مسکو در اين مناطق خواهد بود؛ زيرا اين مناطق همواره 
به عنوان حايل میان فدراسیون روسیه و ساير نقاط بوده و نقش بسزايی در تأمین 
امنیت و تمامیت سرزمینی روسیه ايفا كرده اند. به هر حال، روسیه به هیچ وجه نخواهد 
پذيرفت كه اقدامات محور غربی ـ عربی ـ تركی در قبال بحران سوريه موجب به خطر 

افتادن نفوذ ديرينه اش در خارج نزديک شود.

ـ مخاطرات ناظر بر امنیت ملی
كه  است  حیاتی  بسیار  امری  روسیه  فدراسیون  ملی  امنیت  و  ارضی  تمامیت  حفظ 
مقامات كرملین هیچ گونه تهديد علیه آن را بر نخواهند تافت. حال بايد ديد آيا بحران 
سوريه می تواند مخاطراتی در حوزه امنیت ملی برای روسیه همراه داشته باشد يا نه؟ 
بی ترديد وجود میلیون ها مسلمان در خاک روسیه و رفتار شديد مسکو با مسلمانان 
در بحران های پیش آمده در دو دهه اخیر به ويژه در چچن، كوزوو، آبخازيا، اوستیا و... 
اين احتمال را قوی می كند كه روسیه هر گونه اقدامی را كه به تحريک مسلمانان اين 
كشور منجر شود، تهديدی علیه امنیت ملی خود در نظر بگیرد. با اين وصف، بحران 
سوريه با تحريک و توسعه افراط گرايی ممکن است مسلمانان ساكن فدراسیون روسیه 
را به انجام اقدامات متعدد ضد حکومتی تشويق كند و از اين طريق امنیت ملی روسیه 
را به مخاطره اندازد )Demir, 2013: 68(. از طرفی وجود گرايش های استقلال طلبانه 
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در مناطق و جمهوری های فدراسیون روسیه به عنوان خطری جدی مطرح است. اگر 
روسیه در بحران سوريه تزلزل نشان دهد و به هر دلیل از مواضع خود كوتاه آيد، اين 
موضوع می تواند نشانه ای ديگر از ضعف و هراس مسکو در مقابل غرب، به ويژه دولت 
آمريکا باشد و خود به خود استقلال طلبان را به مخالفت و امتیازگیری بیشتر از كرملین 

ترغیب كند.
 به هر ترتیب، موفقیت فدراسیون روسیه در بحران سوريه می تواند به كنترل و 
موضوع  اين  بینجامد.  منطقه  در  تکفیری  و  تروريستی  اقدامات  كردن  محدود  بعضاً 
علاوه بر تأمین منافع ديرينه روسیه در خارج نزديک، مخاطرات امنیت ملی  اين كشور 
را كاهش می دهد؛ زيرا مسکو همواره از شعله ور شدن بنیادگرايی مذهبی و گسترش 
بنابراين،  )ذوقی، 1390: 209(.  است  داشته  مرزهای خود هراس  در  اسلام سیاسی 
مخاطرات ناظر بر امنیت ملی روسیه در بحران سوريه نیز قابل توجه و تأمل است. 
ناگفته نماند مسکو احتمالاً بحران سوريه و پیامدهای آن را تهديدی فوری و مستقیم 
علیه امنیت ملی خود نمی داند، بلکه به اين بحران و تحولات منطقه ای نگاه راهبردی 
بلندمدت دارد و در چارچوب آن ارزيابی و تحلیل می  كند. چنین نگاهی كرملین را به 
اين باور رسانده است كه در بلند مدت و حتی میان مدت، وجود گروه های اسلامی  و 
تقويت آنان در منطقه به ويژه اسلام سیاسی و حامیان آن يکی از مخاطرات اصلی علیه 
امنیت ملی فدراسیون روسیه خواهد بود . بحران سوريه به عنوان يکی از پايگاه های 
اصلی تقويت بنیادگرايی و افراط گرايی تکفیری و سلفی در منطقه، حايز توجه جدی 
بوده و مسکو نقش آفرينی خود در آن را تا حدود زيادی بر همین مبنا ترسیم كرده 

است.

ـ مخاطرات ناظر بر ملاحظات استراتژیکی
اينکه فدراسیون روسیه به بحران سوريه از زاويه منافع و مخاطرات ناظر بر كشورهای 
خارج نزديک و امنیت ملی خود نگاه كند، امری صحیح و ضروری است؛ اما اين مسئله 
به هیچ وجه نبايد تمايل ديرينه روس ها مبنی بر قدرت بزرگ بودن را به حاشیه براند. 
از اين منظر، هر گونه تحرک در سیاست های عملگرايانه مسکو به ويژه در دوران پوتین 
ناظر  بنابراين، مخاطرات  قرار داد.  استراتژيک مورد توجه  قالب ملاحظات  بايد در  را 
بر ملاحظات استراتژيک فدراسیون روسیه يکی از عوامل بسیار مهم ترغیب مسکو به 
نقش آفرينی جدی در بحران سوريه بوده است. در اين راستا نیاز به تصريح است كه 
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در شرايط كنونی بخش مهمی از منافع فدراسیون روسیه در خاورمیانه و جهان عرب 
از دمشق عبور می كند و مستلزم توازن قوای مسکو با رقبای قدری مثل محور غربی ـ 
عربی ـ تركی در آن است )Bagdonas, 2012: 69(. در واقع، دو موضوع بسیار مهم در 

حوزه ملاحظات استراتژيک فدراسیون روسیه در منطقه قابل بحث است: 
اول، فدراسیون روسیه به شدت علاقه مند ازسرگیری نقش ديرينه خود به عنوان 
چنین  است.  جهانی  و  منطقه ای  معادلات  در  بزرگ  قدرتی  و  تعیین كننده  بازيگری 
تمايلی موجب می شود تا روسیه در درجه اول در بحران سوريه به دنبال تعادل سازی و 
توازن قوا در مقابل ايالات متحده آمريکا به عنوان بازيگر تعیین كننده بین المللی باشد. 
حامی  محور  و  آمريکا  يکجانبه  اقدام  هرگونه  است  كرده  تلاش  مسکو  راستا  اين  در 
مخالفان اسد را محدود كند و صرفاً اقدامات را از كانال شورای امنیت به عنوان تبلور 
اراده جامعه بین المللی پیش برد )Demir, 2013: 70(. علاوه بر اين، روسیه به هیچ 
وجه دوست ندارد دخالت خارجیِ آمريکا و غرب موجب سرنگونی رژيم اسد شود؛ زيرا 
 اين مدل از تغییر رژيم در منطقه در درازمدت به ضرر فدراسیون روسیه و حکومت های 
تلاش  بنابراين   .)Rogers, 2012: 6( شد  خواهد  تمام  منطقه  در  آن  حمايت  تحت 
فدراسیون روسیه برای احیای خود به عنوان يک قدرت بزرگ تعیین كننده در معادلات 
بین المللی موجب شده است تا كرملین بحران سوريه را میدانی مهم برای ملاحظات 

استراتژيک خود در نظر گیرد. 
دوران  در  عملگرايانه جديد خود  خارجی  در سیاست  روسیه  فدراسیون  دوم،     
پوتین به شدت علاقه مند گسترش و دست كم حفظ نفوذ خود در خاورمیانه است. در 
اين راستا، سوريه به عنوان آخرين پايگاه نفوذ باقی مانده در منطقه حايز اهمیت فراوان 
آرايش  خود،  استراتژيک  ملاحظات  به  توجه  با  می  كند  تلاش  مسکو  بنابراين  است؛ 
نیروها و صحنه نبرد در بحران كنونی سوريه را به نفع ائتلاف روسی ـ چینی ـ ايرانی 
پیش برد و از تحمیل و پذيرش شکست راهبردی ديگری مثل بحران لیبی از جانب 
غرب و آمريکا به شدت دوری كند )Bagdonas, 2012: 67(؛ زيرا جغرافیای سیاسی 
خاورمیانه به سمتی پیش می رود كه از دست دادن سوريه، هزينه های جبران ناپذيری 
برای مسکو به دنبال خواهد داشت. اگرچه فدراسیون روسیه به صراحت اين علايق 
و نگرانی ها را بیان نمی كند، اما در نگاه راهبردی و بلندمدت مسکو در قبال تحولات 

منطقه ای نظیر بحران سوريه ترديدی وجود ندارد. 
كلان  نگاه  با  روسیه  فدراسیون  كه  كرد  تصريح  بايد  يادشده  موارد  به  توجه  با 
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استراتژيک درصدد مقابله با يکجانبه گرايی آمريکا و تلاش برای ايجاد جهانی چندقطبی 
در قبال مسائل بین المللی و منطقه ای نظیر بحران سوريه است. اين مسئله به وضوح 
در رويکردها و جهت گیری های استراتژيک فدراسیون روسیه در سال های اخیر مشهود 
بوده است )Bagdonas, 2012: 70(. بنابراين، جديت فدراسیون روسیه در قبال بحران 
ملاحظات  قالب  در  اصل  در  متحدانش  و  آمريکا  مقابل  در  آن  ايستادگی  و  سوريه 
استراتژيک كلان اين كشور قابل بررسی و ارزيابی است. با اينکه روسیه منافع مادی و 
ملموس متعددی در سوريه دارد، اما بدون ترديد ملاحظات استراتژيک و تلاش برای 
بازتعريف نقش خود در ترتیبات منطقه ای در خاورمیانه از مهم ترين موارد نقش آفرينی 

مسکو در دمشق بوده است.
برای  مهم  میدانی  را  سوريه  بحران  روسیه  كه  كرد  تأكید  بايد  ديگر  عبارت  به 
ترسیم پايه های سیستم بین المللی چندقطبی مد نظر خود در نظر گرفته است. در 
اين سیستم چندقطبی، مسکو تلاش خواهد كرد از طريق تقويت نقش سازمان ملل 
متحد و شورای امنیت، مانع يکجانبه گرايی دولت آمريکا در بحران های منطقه ای مانند 
بحران سوريه شود. در اين مسیر، مقابله و تعارض روسیه با غرب نیز به وضوح تأثیرگذار 
از  ائتلاف های منطقه ای  ايجاد  با  خواهد بود؛ به گونه ای كه مسکو تلاش كرده است 
تشديد دخالت های خارجی به بهانه حقوق بشر و دخالت های بشردوستانه جلوگیری 
كند )Swaine, 2013: 11(. اين امر در بحران سوريه و تلاش مسکو برای جلوگیری از 
دخالت نظامی خارجی از طريق وتوی قطعنامه آمريکا در شورای امنیت به وضوح نمايان 
است. به هر ترتیب، ملاحظات استراتژيک فدراسیون روسیه و مخاطراتی كه برای آن 
در بحران سوريه وجود دارد، مسکو را بر آن داشته است تا به طور جدی در قبال اين 
لیبی جلوگیری  در  غربی ها  تکرار مجدد سناريوی  از  و  نشان دهد  بحران حساسیت 
كند؛ زيرا موفقیت محور غربی ـ عربی ـ تركی در بحران سوريه و پذيرش شکستی ديگر 
از آمريکا در تحولات منطقه ای موجب می شود راهبرد بلندمدت فدراسیون روسیه در 
مقابله با يکجانبه گرايی و خودمحوری واشنگتن بی اثر بماند و مخاطرات جدی برای 

ملاحظات استراتژيک مسکو ايجاد شود.

د( حمایت های مسکو از دمشق 
با توجه به منافع و مخاطرات بحران سوريه برای فدراسیون روسیه، از آغاز بحران تا 
كنون مسکو حمايت های چشم گیری از رژيم بشار اسد در قالب حمايت های سیاسی 
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و ديپلماتیک، اقتصادی و نظامی و امنیتی كرده است. در حوزه حمايت های سیاسی 
امنیت سازمان  با وتوی قطعنامه های شورای  و ديپلماتیک روسیه تلاش كرده است 
ملل متحد مانع دخالت نظامی خارجی در سوريه شود )Demir, 2013:75(. از طرفی 
حضور مسکو در نشست ژنو و شركت نکردن در برخی نشست های يک طرفه موسوم به 

دوستان سوريه گواهی محکم بر حمايت های سیاسی روسیه از سوريه است.
 در عرصه اقتصادی نیز فدراسیون روسیه كمک های قابل توجهی به نظام سوريه 
در طول بحران در اين كشور كرده است. اختصاص 1/5 میلیارد دلار كمک مالی به 
سوريه از مهم ترين اين موارد است. هم چنین مسکو كمک شايانی به سوريه برای دور 
 Stepanova,( زدن تحريم های بین المللی و تأمین نیازهای اقتصادی خود كرده است
9 :2012(. بدون شک آنچه میان حمايت های فدراسیون روسیه از سوريه از آغاز بحران 

در اين كشور تاكنون اهمیت و جايگاه خاصی يافته، كمک های نظامی و امنیتی است؛ 
به گونه ای كه روسیه كمک های شايانی در زمینه آموزش و تجهیز ارتش دولتی سوريه 
به انجام رسانده است. در اين راستا، قرارداد نیم میلیارد دلاری تسلیحاتی برای تقويت 
توان عملیاتی ارتش سوريه از اهمیت خاصی برخوردار بوده است. مهم ترين تسلیحاتی 
كه از جانب فدراسیون روسیه در اختیار نظام اسد قرار گرفته يا خواهد گرفت عبارت اند 
بالگردهای جنگی، 36 فروند هواپیمای ياگ 130، هواپیمای جنگی میگ 29 و  از: 
ساير سلاح های سبک و نیمه سنگین )آدمی، 1392: 64(. ناگفته نماند حضور ناوگان 
قابل  و  صريح  نظامی  حمايت های  از  يکی  سوريه  طرطوس  بندر  در  روسیه  دريايی 
توجه روسیه از سوريه بوده است. به هر ترتیب فدراسیون روسیه برای حفظ منافع و 
ملاحظات سیاسی ـ امنیتی خود، حمايت های زيادی از رژيم اسد در طول بحران سوريه 
كرده است. بدون ترديد بخش مهمی از اين حمايت ها در مقابل حمايت های مالی و 
فدراسیون  و  گرفته  مخالفان سوری صورت  از  تركی  عربی ـ  غربی ـ  محور  تسلیحاتی 
پیروزی  از  و  اسد حفظ  نفع  به  را  قوا  موازنه  اين طريق  از  است  روسیه تلاش كرده 

مخالفان جلوگیری كند.
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نتیجه گیری
فدراسیون روسیه و سوريه روابط حسنه ديرينه ای با يکديگر دارند؛ از اين رو مسکو 
همواره روی مسائل سوريه حساسیت زيادی داشته است. اين مسئله در بحران اخیر 
سوريه و نقش  آفرينی جدی روسیه در آن ابعاد گسترده تری پیدا كرده است. در اين 
مقاله تلاش شد ابعاد مختلف مواجهه فدراسیون روسیه با بحران سوريه مورد بررسی و 
ارزيابی قرار گیرد. در واقع مشخص شد فدراسیون روسیه به دلیل منافع و مخاطرات 
به ويژه ملاحظات استراتژيک تلاش كرده  برای خود  از بحران سوريه  ناشی  مختلف 
است نقشی تعیین كننده و مؤثرتر در اين بحران ايفا كند. اين يافته در قالب واقع گرايی 
به  بحران سوريه  قبال  در  روس ها  عملکرد  از  مناسبی  رفتارشناسی  می تواند  تدافعی 
دست دهد؛ بر اين اساس فدراسیون روسیه با درک واقعیت های منطقه ای و بین المللی 
موجود تلاش دارد از به هم خوردن وضع موجود و توازن قوا در بحران سوريه جلوگیری 
كند و از طريق ايجاد اتحاد و ائتلاف با كشورهايی نظیر ايران و چین مانع سقوط بشار 

اسد و روی دادن شکست ديگری در مقابل غرب نظیر لیبی شود.
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